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Verksamhetsberättelse för Svensk Förening för Hematologi  
Perioden 2015-10-01 till 2016-10-06  
 
 
Svensk Förening för Hematologi hade september 2016 680 medlemmar varav 575 med fullt 
medlemskap (läkare), 108 pensionärer och 105 med associerat medlemskap. Av associerade 
medlemmar har 52 anknytning till läkemedelsindustrin medan övriga är forskare, BMA, 
sjuksköterskor eller studenter.  
 
Styrelse och övriga förtroendevalda  
Styrelsen har under året bestått av Ulf-Henrik Mellqvist (ordförande), Catharina Lewerin 
(sekreterare), Anna Lübking (skattmästare), Emma Öhlander (representant för yngre 
hematologer, ordf ST-utskottet), Åsa Rangert Derolf (övrig ledarmot), Hans Hägglund 
(ordförande elect), Erik Ahlstrand (sekreterare elect) samt Marie Lindgren (skattmästare 
elect).  
 
Övriga personer med uppdrag såsom ordförande i fortbildningsutskottet (Maria Strandberg), 
ordförande i styrgruppen för Blodcancer-registret (BCR, Gunnar Juliusson) m.fl. har 
adjungerats till möten där deras expertis efterfrågats. Johan Lund, KI, har under året utsetts 
till ny facklig representant. 
 
Årsmöte i Svensk Förening för Hematologi skedde 2015-10-01, i samband med 
Fortbildningsdagarna i Borås. Under verksamhetsåret har styrelsen haft ett fysiskt 
styrelsemöte 2015-10-02 i Borås, ett 2 dagars internat i november 2015 och under året har 8 
styrelsesammanträden avhållits per telefon. Dessutom har ett arbetsmöte hållits på Arlanda 
februari 2016 med företrädare för diagnosgrupperna.  
 
Valberedningen har bestått av Martin Höglund (sammankallande), Birgitta Lauri och Gunnar 
Juliusson. Revisorer har varit Ingmar Nilsson och Maria Eckerrot. Emma Öhlander har varit 
styrelsens ansvarige för SFHs specialistutbildningskurser, Profilera BMC AB sköter de 
praktiska arrangemangen och kontakten med ST-läkarna och har bistått styrelsen med 
arrangemang såsom post-ASH och diagnosgruppsmöte. Profilera har vidare varit behjälplig 
med administrering av nya medlemmar och uppdatering av hemsidan. Maria Liljeholm har 
varit ansvarig ”linker” i H-Net/EHA frågor. Gunnar Juliusson är SFH:s representant och 
sammankallande i Blodcancerregistrets nationella styrgrupp. En förteckning över alla SFH-
förtroendeuppdrag finns på www.sfhem.se/verksamhet/.  
 
Verksamhetsplan  
Styrelsen tog under början på året fram en verksamhetsplan och kommunicerade denna på 
hemsidan och i OHE. Verksamhetsrapporten följer denna plan.  
 
Vidareutbildning för hematologer 2016 
SFH arrangerade i januari 2016 ”post ASH” på Arlanda för hematologer och denna gång blev 
även SOF:s medlemmar inbjudna. Mötet skedde utan sponsring från industrin. Vid mötet 
deltog ett 30-tal medlemmar och var mycket uppskattat. Årets föreläsare presenterade dels 
nyheter från ASH men också en utomordentlig uppdatering av ”sitt” område; MDS (Eva 
Hellström-Lindberg), KLL (Eva Kimby) och Best of ASH (Jan Samuelsson). SFH avser att 
även januari 2017 arrangera Best of ASH där även websändning har diskuterats. ”Best of 
EHA” kommer för första gången att arrangeras av SFH i anslutning till Fortbildningsdagarna 
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i Uppsala, onsdagseftermiddagen 5/10 där UH Mellqvist rapporterar om lymfatiska 
sjukdomar, Magnus Tobiasson om MDS/AML och Honar Cherif övriga nyheter.  
 
Fortbildningsdagarna 2016/Fortbildningsutskottet  
Fortbildningsdagarna 2016 planeras i Uppsala 5-7/10 med Gunnar Larfors som lokalt 
ansvarig. Förhoppningarna är att göra mötet attraktivt för såväl specialister som för ST-läkare 
samt ett ökat antal abstracts till posterutställningen och poster-walk. MCI har anlitats som 
mötesarrangör senaste åren. Styrelsen har beslutat att återinföra bloddroppen i glas som gåva 
till de som tagit specialistexamen i hematologi samt de som avtackas från förtroendeuppdrag 
i föreningen. Styrelsen och FU beslöt detta år att bjuda in HEMSIS för att de skulle kunna ha 
sitt årliga möte tillsammans/parallellt med Fortbildningsdagarna i Uppsala. Dessvärre fick 
HEMSIS möte ställas in pga. för lågt deltagarantal. 
 
 
ST utbildning 
 
Kurser för blivande specialister i hematologi  
Under våren 2016 gavs kurs i benign hematologi (Göteborg) arrangerad av Herman Nilsson-
Ehle och i samband med fortbildningsdagarna Uppsala kommer en kurs i AML med Martin 
Höglund som arrangör att hållas. Utvärdering av våra SK-kurser visar sedan många år 
konstant mycket goda resultat. Våren 2017 planeras kurs i Aggressiva B-cellslymfom. 
Föreningen skall även anordna en kurs som inte sponsras av industrin utan där pengarna tas 
ifrån ”SFH´s medel”. SFH planerar att arrangera denna kurs i palliativ medicin vilken 
kommer att arrangeras i Göteborg v 4. 2017. Max deltagarantal på dessa kurser är 25. De som 
inte gått någon kurs tidigare prioriteras. Medlemskap i SFH krävs för deltagande. 
 
 
 
Specialistutbildning i hematologi  
Styrelsen och ST-utskottet har de senaste åren varit aktiv i den översyn som Socialstyrelsen 
(SoS) startade 2011 angående den ”nya” ST-utbildning. SFH rekommenderar även att EHA:s 
europeiska curriculum används under ST utbildningen som en konkretisering av läromålen. 
SFH har under året varit delaktig/lämnat synpunkter på utformningen av Den gemensamma 
kunskapsbasen ”Common trunk” för blivande specialister som nu finns på hemsidan.  
 
 
Tentamen i hematologi  
Även våren 2016 genomfördes progresstest med multipel choice frågor (MCQ). Många 
laddade ned testet från hemsidan. I maj 2016 gavs tentamen med fallbaserade essäfrågor 
(MEQ) och 9 personer deltog och dessa kommer att delta i muntlig tentamen i samband med 
Fortbildningsdagarna. Styrelsen har senaste året diskuterat frågan hur intresset för 
specialistexamen kan främjas. SFH har senaste året inrättat resestipendier till de som tagit 
examen. Styrelsen premierar dessa personer även med en glasskulptur och namnen på alla 
som gjort specialistexamen kommer att publiceras på hemsidan.  
Den praktiska examinationen i samband med fortbildningsdagarna behålls oförändrad.  
Frågebanken till MEQ är i behov av ”påfyllnad”. Behovet av påfyllnad av frågebank samt 
instruktioner om hur tentafrågorna bör konstrueras diskuterades med 
diagnosgruppsordförande i samband med fysiskt möte i februari. Frågan om Harmonisering 
av Hematologisk ST i Europa pågår, SFH:s styrelse driver inte frågan men bevakar den.   
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EHA har önskat ta del av Sveriges erfarenheter av examination/tentamodell för ST-läkare. 
Man föreslår ett gemensamt europeiskt dokument-”tentamen” där Gunnar Birgegård och 
Maria Liljeholm har erbjudit sig att delta. SFH stöttar detta arbete. 
 
 
Stipendier 
Våren 2016 utlyste SFH resestipendier a 15,000 SEK för deltagande i vid EHA där styrelsen 
beslöt att prioritera kliniskt verksamma hematologer. 9 ansökningar inkom och 5 stipendier 
delades ut. Hösten 2016 delades ytterligare 5 stipendier ut, denna gång prioriterades 
forskningsaktiva kollegor med eget abstract till ASH. SFH vill dessutom främja 
genomförandet av specialistexamen i Hematologi och de som genomfört examen kommer att 
belönas med ett resestipendium a 10,000 SEK för fortbildning såsom kongressresor eller 
studiebesök. Det har även under året skrivits ett regelverk angående tidpunkt för debitering (2 
månader efter resans genomförande) samt tidpunkt för resa i relation till utdelandet av 
stipendiet. Stipendierna annonseras i OHE 2 ggr/år. Föreningen delar även ut 5 stipendier till 
hematologer som bidrar med fallbeskrivningar till fortbildningsdagarna i Uppsala 2016. 
 
 
Nationella riktlinjer  
SFH initierade nationella rekommendationer för vård av transfusions krävande thalassemi 
och dessa rekommendationer har blivit klart under året. Det nationella samarbetet angående 
vårdprogram/PM för antiemetika pågår. 
SHS:s styrelse har under senaste året har styrelsen lämnat synpunkter på flera nationella 
vårdprogram (tex KLL, FL, MCL, Palliativ vård i livets slutskede). 
 
 
 
Europeiskt utbildningssamarbete 
Maria Liljeholm har fortsatt sitt arbete som ”linker” i EHAs curriculumgrupp med arbete 
rörande master-class, CV, där man nu gjort en ny uppdaterad version av CV:t, bedriver arbete 
rörande årlig kompetensnivå för ST läkare samt gemensam europeisk hematologisk examen. 
Man har en europeisk tentamensgrupp som delvis influerats av den svenska formen av 
examination med sluttentamen, man har dock inte anammat progresstestet. 
 
 
Nordic study (sponsor) Office; 
Innebär ett samarbete avseende forskning vilket drivs genom de olika diagnosgrupperna, ffa 
MDS, myelom och KML. Det finns möjlighet för fler diagnosgrupper att ansluta. Frågan 
drivs inte aktivt av SFH, men SFH ser positivt på detta projekt. 
 
 
Debatt om prissättning på läkemedel 
Styrelsen har under året bla diskuterat problemet med prissättning på läkemedel i Sverige. 
Detta resulterade i en debattartikel av Ulf-Henrik Mellqvist samt SOF:s ordförande Martin 
Erlandsson. Denna artikel infördes på SvD debatt 2016-05-29 med god respons från 
kollegiet. Ordförande har också korresponderat med LIF angående skenande kostnader för 
vissa läkemedel.  
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Möte med de hematologiska diagnosgrupperna/ordförande INCA 
Styrelsen hade i februari 2016 det årliga mötet med diagnosgruppsordförande samt 
representant från blodcancerregistret. Frågor rörande vårdprogram, INCA registrering, 
industrins synpunkter på vårdprogram, eventuellt registersamarbete med industrin samt 
prissättning på läkemedel diskuterades. Närmare redogörelse för mötet finns beskriven i OHE 
#2 2016. 
 
 
Samarbete HEMSIS/vidareutbildning för sjuksköterskor i hematologi 
SFH har av tradition engagerat sig i frågor som gäller kvaliteten i den hematologiska vården. 
Ett av hematologins stora kvalitetsproblem är bristen på välutbildade 
hematologisjuksköterskor. SFH har under året haft kontakt med HEMSIS och kommer att 
fortsätta dialogen om gemensamma utbildningsaktiviteter då samarbetet kring 
efterutbildningsdagarna fick ställas in. 
 
SFH- samarbete med industrin. SFH har under året haft 2 möten med industrin. Vid det 
senaste mötet diskuterades bland annat frågan om fortbildningsaktiviteter och kommande 
Fortbildningsdagar. Förnyat möte kommer att hållas i samband med Fortbildningsdagarna i 
Uppsala.  
 
 
OHE  
Tidskriften är en fortsatt högprioriterad SFH verksamhet och tidningen har utvecklats 
ytterligare under året. Jan Samuelsson har varit redaktör, Profilera BMC AB ansvarar för 
layout och tryck. Innehållet i tidskriften bygger dock på medlemmarnas önskemål och alla 
hematologer är välkomna med bidrag och idéer. 
 
Hemsidan-www.sfhem.se 
Hemsidan fyller en viktig uppgift med vårdprogram, mötestider, information från de olika 
diagnosgrupperna etc. och SFH stöttar ytterligare förslag på förbättringar/idéer om innehåll 
mm. Sidan fortsätter att utvecklas senaste året har kalendariet utvecklats ytterligare. Nytt för i 
år är mobilanpassning av hemsidan. 
 
 
Remissvar 
SFH har under året avgivit ett antal remissvar på skrivelser från regering, SLS, 
Socialstyrelsen, RCC m fl. Förslag har framförts från styrelsen om att ”nya” remisser 
inkomna till styrelsen skall läggas ut på hemsidan under speciell flik, för att medlemmarna på 
så sätt skall kunna inkomma med synpunkter till styrelsen innan svar författas. Frågan tas upp 
på styreslens timme i Uppsala. 
Styrelsen har också varit aktiv inom utformningen av ”common trunk” för blivande 
specialister. Dessutom har styrelsen lämnat synpunkter på flera vårdprogram och utformandet 
av SVF AML/ALL, lymfom och myelom.  
 
 
Deltagande i kongressresor 
SFH:s styrelse har tidigare klargjort det inte finns möjlighet att styrelsen fungerar som 
resebyrå för medlemmarna i samband med kongressresor. Styrelsen har dock under året följt 
utvecklingen av antalet svenska deltagare på internationella hematologikongresser där 
deltagandet dessvärre ser ut att minska.  
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Övriga uppdrag 
SFH:s styrelse har under året deltagit vid ett flertal möten/hearings, såsom; Social och 
utbildningsutskottet om forskningspropositionen/nationella canceragendan. Cancerdagen, 
gemensam målbeskrivning och riktlinjer för den s.k. common-trunk under ST-utbildningen 
samt Specialitetsföreningarnas representantskap. 
 
 
 
Disclosure statements  
Samtliga styrelsemedlemmar, utskottsordföranden och nyckelpersoner i diagnosgrupperna 
har lämnat disclosure statements som finns på hemsidan. Nationella vårdprogram/riktlinjer 
skall publicera disclosure statements för samtliga författare i dokumentet. Från 2013 
redovisar även föreläsare på ST-kurser och fortbildningsdagar disclosure statements.  
 
 
 
Stockholm 160918  
För styrelsen för Svensk Förening för Hematologi  
Ulf-Henrik Mellqvist, ordförande  
 
 
 
 


